

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination
December, 2012**

**MPSE-006 : PEACE AND CONFLICT
STUDIES**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

SECTION-I

1. Describe the concepts of negative and positive peace.
2. Analyse the view that Human Nature is essentially aggressive in the context of the study of conflicts.
3. Examine the system - level causes of war.
4. What do you understand by revolutionary war ? How does it differ from a civil war?
5. Describe the functions and the significance of the security council as an instrument to maintain peace and security.

SECTION - II

6. Comment on the observation, "The International Court of Justice cannot be regarded as a court for the world".
 7. Describe the key elements of confidence building approach.
 8. How does Mahatma Gandhi's approach to non - violence differ from that of pacifism?
 9. Evaluate the critical (post-modernist) approach to human security.
 10. Write an essay on Peace movements in the post cold - war period.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.पी.एस.ई.-006 : शांति और द्वंद्व अध्ययन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

टिप्पणी : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिये। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

खण्ड - I

1. नकारात्मक और सकारात्मक शांति की अवधारणाओं का वर्णन करें ।
2. द्वंद्वों के अध्ययन के संदर्भ में इस विचार का परीक्षण करें कि मानव प्रकृति मूलतः उग्रवादी (aggressive) है ।
3. युद्ध के सिस्टम आधारित कारणों का परीक्षण करें ।
4. क्रांतिकारी युद्ध से आप क्या समझते हैं ? एक गृह युद्ध से यह किस प्रकार भिन्न है ?
5. शांति और सुरक्षा को कायम रखने हेतु एक यंत्र के रूप में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के कार्यों और महत्त्व का वर्णन करें।

खण्ड - II

6. इस कथन पर टिप्पणी करें कि “ अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय को विश्व न्यायालय नहीं माना जा सकता।”
 7. विश्वास बढ़ाने के उपागम के प्रमुख तत्वों का वर्णन करें ।
 8. अहिंसा के प्रति महात्मा गांधी का दृष्टिकोण शांतिवादियों (pacifists) से किस प्रकार भिन्न है ?
 9. मानव सुरक्षा के आलोचनात्मक (उत्तर -आधुनिक) उपागम का मूल्यांकन कीजिये ।
 10. उत्तर - शीत युद्ध काल में शांति आंदोलनों पर एक निबंध लिखें।
-